─ 1 ─

令和６年第１回臨時会

根室北部廃棄物処理広域連合議会会議録

第１号（令和６年７月１９日）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○議事日程

日程第 １        会議録署名議員の指名

日程第 ２        会期決定の件

日程第 ３        広域連合長挨拶及び提出案件の概要説明

日程第 ４ 議案第 ３号 工事請負契約の締結について

○会議に付した事件

日程第 １        会議録署名議員の指名

日程第 ２        会期決定の件

日程第 ３        広域連合長挨拶及び提出案件の概要説明

日程第 ４ 議案第 ３号 工事請負契約の締結について

○出席議員（１５名）

     １番 山 下 竜 哉        ２番 田 中   良

     ３番 山 崎 英 司        ４番 藤 本   靖

     ５番 平 山 光 生        ６番 松 村 康 弘

     ７番 宮 越 正 人        ８番 外 山 浩 司

    １０番 佐 藤   晶       １１番 吉 田   智

    １２番 小 川 悠 治       １３番 鈴 木 克 弘

    １４番 後 藤 一 男       １５番 戸 田 憲 悦

  議長１６番 西 原   浩

○欠席議員（１名）

     ９番 小 野 哲 也

─ 2 ─

○出席説明員

広 域 連 合 長        曽 根 興 三   副広域連合長        西 村   穣

副広域連合長        山 口 将 悟   副広域連合長        湊 屋   稔

事 務 管 理 者        浦 山 吉 人   事 務 局 長        田 村 康 行

係 長        福 田 英 範   主 査        林   幸 市

主 任        押 木   航   技 師        河 田 賢 治

リサイクルセンター長        田 中 道 行   会 計 管 理 者        入 倉 伸 顕

代表監査委員        宮 川 眞 一

○議会事務局出席職員

事 務 局 長 干 場 富 夫   事 務 局 員        福 田 英 範

○会議録署名議員

     ７番 宮 越 正 人        ８番 外 山  浩 司

─ 3 ─

開会 午前１０時５５分

──────────────────────────────────

◎開会宣告

○議長（西原 浩君） おはようございます。定刻前ではありますが、予定している議員

がおそろいになりましたので、会議を始めたいと思います。

 それでは、会議に入ります前に申し上げます。

 今会期中は、広報及び報道関係者の写真撮影を許可いたしておりますので、申し上げて

おきます。

 また、当広域連合では、省エネ・節電を強く意識した働きやすい服装で執務を行う「ナ

チュラル・ビズ・スタイル」を実施していることから、議場内においてもネクタイを着用

しないことを許可しておりますので、併せて申し上げておきます。

 ただいまより、令和６年第１回根室北部廃棄物処理広域連合議会臨時会を開会いたしま

す。

 ただいま出席している議員は１５名であります。定足数に達しておりますので、直ちに

本日の会議を開きます。

 なお、欠席議員は９番小野議員であります。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

──────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（西原 浩君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１１７条の規定により、議長において指名いたします。

 ７番宮越正人議員、８番外山浩司議員、以上２名を指名いたします。

──────────────────────────────────

◎日程第２ 会期決定の件

○副議長（西原 浩君） 日程第２ 会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○副議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。

 したがって、会期は本日１日と決定いたしました。

──────────────────────────────────

◎日程第３ 広域連合長挨拶及び提出案件の概要説明

○議長（西原 浩君） 日程第３ 広域連合長から挨拶及び提出されている案件の概要に

ついて説明があります。

 広域連合長。

○広域連合長（曽根興三君） 本日、令和６年第１回根室北部廃棄物処理広域連合議会臨

時会を招集させていただきましたところ、大変お忙しい中、議員各位におかれましては、

御出席をいただきましたこと、心から深くお礼を申し上げます。

 さて、私の別海町長としての任期が６月１８日で満了を迎えましたことから、５月中に

町長選挙が行われまして、６月１９日から引き続き３期目の町長の職務を担うこととなり

ました。

 そのことに伴いまして、広域連合長の任期につきましても、町長の任期によることとさ

─ 4 ─

れていることから、改めて選出することとなり、構成町長方で選挙をしましたところ、私

が引き続き連合長の職務を担うこととなりました。改めまして、今後ともどうぞよろしく

お願い申し上げます。

 それでは、議案概要の説明に入ります前に、令和５年度における各施設の運営状況につ

いて御報告を申し上げます。

 ごみ処理施設の運営状況でございますが、関係町からの搬入量が前年度比２.３％減、数

量で１万１,１４８トンで、焼却量につきましては、前年度比３％減で、数量は１万１,０

５９トンでございました。

 また、リサイクルセンターにつきましては、関係町からの搬入量は、前年比で３.９％減

量しまして、数量で１,８９４トンとなっておりまして、いずれも順調に稼働しているとこ

ろでございます。

 次に、本臨時会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

 案件につきましては、議案１件でございます。

 議案第３号は、７月１日に見積合せを行いました工事の請負契約締結に当たりまして、

予定価格が５,０００万円を超えるため議会の議決を求めるものでございます。後ほど、事

務局長から詳細について説明をさせていただきますので、御審議の上、御決定を賜ります

ようお願いを申し上げまして、開会に当たりまして、簡単ではございますが、御挨拶とさ

せていただきます。

 どうぞよろしくお願い申し上げます。

──────────────────────────────────

◎日程第４ 議案第３号

○議長（西原 浩君） 日程第４ 議案第３号工事請負契約の締結についてを議題といた

します。

 内容について説明を求めます。

 広域連合事務局長。

○広域連合事務局長（田村康行君） 議案第３号の内容を説明いたします。

 議案書の１ページをお開きください。

 本案は、工事請負契約の締結に当たり、予定価格が５,０００万円を超えるため、地方自

治法第９６条第１項第５号の規定により、議会の議決を求めるものであります。

 最初に、議案本文を朗読いたします。

 １、契約の目的、根室北部広域ごみ処理施設中央監視制御装置更新工事。

 ２、契約の方法、随意契約。

 ３、契約金額２億２,７７０万円（うち、消費税及び地方消費税額２,０７０万円）。

 ４、契約の相手方、札幌市中央区大通東７丁目１２番９、北海道富士電機株式会社、取

締役社長、谷村修。

 次に、本案提出に至るまでの見積合せ等の経過について御説明いたします。

 本工事は、分散型制御システムにより指令信号を送って焼却運転の制御を行う電気計装

機器を更新するものですが、中央監視装置など更新する設備は、北海道富士電機株式会社

独自の設計仕様に基づき開発された設備であります。

 このことから、本工事を施工できるのは北海道富士電機株式会社のみであるため、同社

との見積合せを執行したところです。

 見積合せ執行は７月１日、北海道富士電機株式会社から提出された見積額は、予定価格

─ 5 ─

の範囲内であったことから、契約の相手方として決定することとし、現在、仮契約中であ

ります。

 なお、工期は、本契約の翌日から翌年の２月２４日までを予定としております。

 工事の内容につきまして、議案資料で説明いたします。

 議案資料１ページをお開きください。

 工事概要書ですが、工事名は、根室北部広域ごみ処理施設中央監視制御装置更新工事。

目的は、根室北部広域ごみ処理施設の中央監視制御装置は、平成１９年の竣工以来使用し

ていましたが、装置の根幹を成す制御コントローラー及びＯＳサーバーの修理に係るメー

カー部品保有期間が平成２９年３月で満了しており、修理に係る部品の枯渇に伴う故障の

修理不可、または修理期間の長期化による施設の稼働停止等が懸念され、地域の生活に多

大な影響が発生する恐れがあることから、安定した設備稼働を維持させるために新システ

ムへ更新するものです。

 工事場所は、根室北部広域ごみ処理施設。

 工事内容につきましては、中央監視設備の更新に伴う電気設備工事となり、以下の機器

が対象となります。

 ①中央監視制御装置一式。詳細については割愛させていただきますので、資料を御参照

ください。

 ②Ｎｏ．１ ＰＣＳ盤機器更新。

 ③中央操作盤機器更新となります。

 ２ページから５ページにかけて、更新機器の配置図となっており、赤枠の部分が更新対

象機器となります。

 以上で、議案第３号の内容説明を終わります。

○議長（西原 浩君） 議案第３号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行いま

す。

 質疑に入ります。質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 質疑を終わります。

 次に、討論に入ります。討論ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 討論を終わります。

 これから、議案第３号工事請負契約の締結についてを採決いたします。

 本案を原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（西原 浩君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────

◎閉会宣告

○議長（西原 浩君） 以上をもちまして、本臨時会に付議されました案件は全て終了し

ました。

 会議を閉じます。

 令和６年第１回根室北部廃棄物処理広域連合議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午前１１時０８分

─ 6 ─

──────────────────────────────────

◎広域連合長挨拶

○議長（西原 浩君） 広域連合長、挨拶。

○広域連合長（曽根興三君） 本日、提案させていただきました案件につきましては、速

やかに御審議、御決定を賜りまして、誠にありがとうございます。

 ごみ処理施設及びリサイクルセンターの運営に当たりまして、大変厳しい財政状況の中

ではございますけれども、関係各町と一層緊密な連携を取り、引き続き適正な運転管理、

また、維持管理に努めてまいりたいと考えております。

 なお、この後ですが、議員の皆様方には、築１８年目を迎えているごみ処理施設につい

て、延命化をするのか、それとも新たに施設を整備するのか、こういった今後の在り方に

ついて検討するための資料を事前に郵送し、併せて議会終了後に事務局から資料の内容説

明を行う旨の御案内をさせていただいているところでございます。議員の皆様方におかれ

ましては、もう少しお時間をいただければと思っております。

 結びとなりますが、今後とも議員各位並びに関係住民の皆様方の御理解と御協力をお願

い申し上げまして、しっかりとした広域連合運営を行っていきたいと決意を新たにしてい

るところでございますので、今後ともよろしくお願い申し上げます。

 ありがとうございました。

○議長（西原 浩君） 御苦労さまでした。

─ 7 ─

 上記は、地方自治法第１２３条の規定により会議の次第を記載したものであ

る。

                        令和  年  月  日

  署 名 者

       広域連合議会議長

        議  員

        議  員